34
cosi' specialy expressi tantum in duobus casibus secundum regulam con-
cedatur &c. Attendatur fratres predidi quod pro nullis causis aliis
qual predidiis vel similibus se agnoscere qui la gossa necessarii
non voluntariis / in via vel alibi recurrere licet eis ad Amicos hu-
mumodi. Ora qual necessita vi e vestire abiti fini? Se gli anti-
chi vissero co' rustici, e se noi sino adesso ottimamente ce la pos-
sammo co' medejimi, ne segue che pure in avvenire potriamo
co' medejimi durarla: dunque una tal necessita e voluntaria; giac-
che dall' umano arbitrio, e no' dalla esigenza della natura e nato
un tale spirito di novità. Che perciò quel danaro che si spende
per tal effetto, tutto e spes per cosa no' necessaria, ma arbitra-
ria, e devie perciò concedere ognuno che ricorrere per tal effetto
a pecunia e a noi proibito.

4. Inoltra a leitamente ricorrere v'abizogna che di due cose fac-
ciam la scelta della piu vile, no' della piu preziosa qualor dobbiam
procurarcela co' ricorso a pecunia. A tal fine Niccolò III. c. Exi-
it S. Synper Nec usurybia, dice, nec alia, quornd uny est
vicary fratribus ad necessitates, et officiorum sui status executores
habere possunt ad nullam superfluitatem, divitiam, seu copiam, que
deroget pauperitati: qui sumo in omnibus apparere in eis debet
quoad dominium omnimoda abdicatio, et in uny necessitibus. Perio
ovverte il Polippo nel c. 4. doverse aver riguardo da' Frati
allo stato loro quando per essi spender si dee del danaro:
no' convenendo che vadano a caccia del migliore, del piu nobile
del piu prezioso. E cio' tanto piu e da osservarsi in materia
di vestimenti, perche se nelle altre cose non espressate dalla

veglia ci può esser talvolta permesso un uso un poco comodo. Tanto non ci si permette mai nelle cose dalla Regola espressate, còforme spiega Clem. V. essendo circa a queste obbligati ad un uso povero e stretto. E tale appunto è il vestimento che si determina dalla regola dover esser vile, e tanto vile che possa cò sacchi rappresentarsi. Dunque da ciò ne siegue che se dovessse comprarsi anche coll'istessa quantità di danaro tanto la lana rustica quanto la gentile, dovremmo consentire alla compra di quella no' di questa, e fare la scelta della lana vile più tosto che della preziosa. Or quanto maggior trasgressione sarà se cò maggior quantità di danaro si va a caccia della più preziosa, e si intende lasciar l'una per l'altra, e mantener fero il sistema inveterato della Prova?

E qui devei aggiungere lo che decise Clem. V. l. c. 5. Torro. ore dice: *Utrumque articulus declarans idem Predecessor noster cum eo molos posuerit quibus servatis a Statibus non possint dici..... pecunie receptatory..... Dicimus Statibus tenent cavere sumopere, quod pro aliis causis, et sub modis aliis, quam ponat dicti Predecessoris nostri declaratio ad dantes pecuniam sive deputatos nuntios non recurrant, ne si secus ab ipsis attentata fuerit transgressory precepti et regule merito possint dici* ~~Quocirca recursus ad pecuniam sem habentes ipsi, qui per declarationes predictas non conceditur Nam ubi aliquod aliis generaliter prohibetur, quod expressè non conceditur intelligitur denegari. Quocirca..... recursus ad pecuniam sem habentes ipsi, qui per declarationes predictas non~~